
Información a 31 de diciembre de 2018

12. SECTOR AGROPECUARIO

2019



FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector
y la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico de Palmira.
 

FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico.

FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico. ND: No disponible.

FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico.

12. SECTOR AGROPECUARIO

12.1 Área sembrada, producción y rendimiento cultivos de
 frutales (2015-2018)

12.3 Área sembrada, producción y rendimiento cultivos
 transitorios (2015-2018) 

12.4 Área sembrada, producción y rendimiento cultivos
 de hortalizas (2015-2018) 

12.2 Área sembrada, producción y rendimiento cultivos
 permanentes (2015-2018) 

Cultivo  
Superficie Plantada 

(Hectáreas)  
Rendimientos Promedio

(Toneladas/hectárea)  
Producción (Toneladas)  

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018 
Aguacate 133 139.4 149 152.0 10 10 10 10 830 665 460 1,520 
Banano 127 127 107 107.0 11 11 11 11 847 968 121 1,177 
Cítricos 75 75 75 75.0 20 20 20 20 1,500 1,360 400 1,500 
Guanábana 8.0 8.0 8.0 0.0 9.4  9.4 9.4  75.2 75.2  
Guayaba 10 10 11.4 11.4 11 11 11 11 110 99 99 125.4 
Lulo 40.2 40.2 27.5 27.5 7 7 7 7 281 105 161 192.5 
Mango 23.5 23.5 23.5 0 9.78  9.78 9.78  229.83* 229.83*  
Maracuyá 6.77 6.7 13.8 13.8 24 24 24 24 161 456 504 331.2 
Mora 9 9 3.1 3.1 5 5 5 5 45 125 25 15.5 
Piña 20 20 20 0 52.5 52.5 52.5 52.5  1050 1050  
Tomate de 
árbol 3.8 3.8 2.4 2.3 14 14 14 14 53 95.2 196 32.2 

Uva 9 9 2 2.4 16 16 72 16 144 123 144 38.4 
Otros   8.6 18.1   0      

Total  465.27 471.6 451.3 412.6 189.68 170.5 245.68 189.68 3,971 5,351.23 3,465.03 4,932.2 
 

Cultivo  
Superficie Plantada 

(Hectáreas)  
Rendimientos Promedio 
(Toneladas/hectárea)  Producción (Toneladas)  

2015 2016 2017 2018  2015 2016  2017  2018  2015  2016 2017 2018 
Café 441  441  423  423  1  1  1 0.9  441  441 397 380.7 
Caña de 
Azúcar  33,900  33,900  33,900  33,900  130 130  130  130  4,043,000  524,160,000* 4,407,000 4, 407, 000 

Caña 
Panelera 178  178  178  178  54  70  70  70 12,460  519,048 12,460 12,460 

Plátano 114  141  118  118  12  12  12  12  864  21,600 1,416 1,416 
Total  34,633  34,660  34,619  34,619  197  213  213  213  4,056,765  524,701,089 4,421,273 4,421,257 
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Habichuela

Pepino

Pimentón

Tomate

Repollo

Zapallo

Arveja
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FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico.

FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector
y la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico. ND: No disponible.

FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector
y la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico. ND: No disponible.

FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector
y la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico.

12.5 Área sembrada, producción y rendimiento otros
 cultivos (2015-2018) 

12.8 Producción piscícola en el municipio (2015-2018)

12.9 Producción de otras especies pecuarias en el
 municipio (2015-2018)

12.10 Inventario de población ganado bovino en el
 municipio (2015-2018)

12.6 área sembrada, producción y rendimiento raíces y
 bulbos (2015-2018)

12.7 Área de distribución de la población avícola en el
 municipio (2015-2018)

FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico.

FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico.
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Año
N°

Número de Aves de 
Postura

Número de Aves de 
Engorde

Total
Aves %

% N° N°%

2015
2016
2017
2018

785,139
743,368
24,000

1,414,998

336,487
9,346,839

54,000
7,150,050

1,121,626
10,090,207

78,000
8,565,048

Especie
Caballar
Mular
Asnal
Bufalina
Cuyícola
Ovina

2015
350
30
15

ND
50
15

2016
350
30
5

ND
150
50

2017
350
30
15

ND
150
50

2018
350
30
15
28

150
45

70%
7%

31%
17%

30%
93%
61%
83%
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100%
100%
100%
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Cachama - Carpa
N°
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N°
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Prom. (gr.)

N°
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Peso
Prom. (gr.)
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2017
2018

Año

2015
2016
2017
2018
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180
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2.411
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Subtotal
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5.941
5.974
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2.027
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1.222
1.222
6.061
7.696

Total
 Bovinos
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13.670

Unidades
Productoras

140
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422
345

N° Animales
Cosechados

32,300
58,500
15,000

110,000

Total
Producción

(Kg.)

12,255.00
21,825.00
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12.11 Sacrificio de ganado bovino en el municipio (2015-2018)

12.12 Tipos de explotación y razas predominantes de ganado
 bovino en el municipio (2015-2018)

FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la
 Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico. ND: No disponible.

FUENTE: URPA - Valle, con base en información suministrada por las UMATA, Gremios del Sector y la
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Económico.

Año
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2016
2017
2018

N°

ND
ND
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ND
ND
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450

Total
(Ton)

ND
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327.6

Animales
Sacrificados

Peso en Pie
(Ton)

Peso en Pie
Promedio (Kg.)

Machos Sacrificados
N° Total

(Ton)
Peso en Pie

Promedio (Kg.)

Hembras Sacrificadas Total

ND
ND
487
312

ND
ND
370
370

ND
ND
798
1040

ND
ND
277

1,368

ND
ND
137
115

Año

2015

2016

2017

2018

%

13

13

41

0.4

Razas PredominantesN° de
Animales

Ceba Integral

Cebú - Holstein x Pardo Suizo -

Brahmán x Holstein

Mestizo, Normando, Pardo suizo, Jersey,

Holstein, Cebú

Mestizo, Normando, Pardo suizo, Jersey,

Holstein, Cebú

Jersey, Normando, Holstein, Cebú, Mestizo

224

274

6,917

2,429

%

55

55

24

0.25

N° de
Animales

950

1,159

4,049

1,518

Lechería
Especializada

%

32

32

35

0.35

N° de
Animales

Doble
Propósito

552

674

5,905

2,125


